## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Lauacrum conciencie omnibus sacerdotibus perutile**

**Jacobus <de Gruytrode>**

**[Leipzig], 1495**

Feria s[e]c[und]a Contemplatio multu[m] deuota de septe[m] causis  
acerrime passionis d[omi]ni nostri Jesu christi

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30750**

Feria secunda contemplatio multum deuota de sepeem casis tam acerime passionis domini nostri Iesu christi.

**O** Anima mea preciosa non amo et argento, sed Iesus Christi agni immaculati sanguine redempta. Contemplare diligenter quid pro te datum sit, et non tradas in hypocratem. quoniam Christus de tuus pro te est mortuus. Multus enim te dixerit qui te tam caro precio emit. In Berni. Nesciui quoniam te tantum diligenter amplius mihi nihil esse debeo, qui deum per me mori spectio cui tamen placuit ut per me possem mori eligere ne me perderet. Quapropter solus queri. Cur tam graue genitoris Christus voluit sustinere et se totalem tam exinanire, hoc est deuotissime inquirenduz, et intentum diligenter preplandu. sunt autem huius septem cause et cetera. Prima ut nobis suam dilectionem insinuarunt. Secunda ut nos ad rediligenduz eum efficaciter puocarentur. Tertia ut nos sibi magis obligarunt. Quaranta ut nos ad sufferendum tribulaciones fortaret. Quinta ut nobis tribulaciones dulcoraret. Sexta ut nos ab eterno cruciatu liberaret. Septima ut nobis celum reseraret. Dixi primo ut nobis suam dilectionem insinuaret. Magnus est enim amor dei in corde suo absconditus quod sciri non poterat, nisi per aliquod valde magnus extrisecum probaret. In cuius dominus per ysaia dixit. In caritate prepone tua dilexi te. Non dire ceruicis credere non potuit dei verbis. Ideo in perpetuando dixit illud prophetum. Natura remanda, et contra die mandas, quaneum nos diligas, sed nisi caritas transseat per redemptionem in effectum credere non valemus. Estigitur per nobis passus ut nobis suum amorem insinuaret. In Iohannes vi. Maior est caritate nemo habet, ut cuiusdam suam ponat quis pro amicis suis. Super quo verbo dicit Berni. Tu maior est caritate habuisti bone Iesu tuam ponens animam pro inimicis tuis. Cum enim sum apostolus. Adhuc inimici essemus reconciliati sumus deo per mortem filii eius. Secundo dixi, ut nos ad redilegendum eum efficacius puocarem. Evidentes enim quoniam

## Capitulum

xy

supra modum magna mala pertulit in amore nostro. si sal  
tem lapidei non sumus continere non possumus. Si autem mor  
tui spiritui sumus. et per sequentes insensati non erit vox neque  
sensus. **T**unc Bern. qui non erat utique insensatus sic ait. **S**up  
omnia reddit te mihi amabilem. **B**one iesu calix redemptio  
nis quem bibisti. **Q**uanto enim duriora graviora et maiora sis  
nt que pro nobis tulit deus et hodie tanto efficaciter amore nostro  
ad se rapit. **E**t quia facilias creatoem hoies ingratios fecit dif  
ficultatem redemptoris nobis exhibuit. ut a nobis amore ma  
iore extorqueret. **T**ercio dixi. ut nos sibi maius obliga  
ret. **Q**uis enim videt dominum suum pro se crudelitatem usque ad mortem et  
mortem turpissima condemnatum. quoniam a quibuscumque laboribus  
poterit se absistere. **T**unc psal. **Q**uid retribuam domino pro omnibus  
que retribuit mihi. **N**eus enim erit sanguinis qui sibi non retri  
buit quod tenetur. **T**unc aplus. **I**ntra sunt condigne passiones  
huius episcopis ad futuram gloriam que reuelabitis in nobis. **I**cce Ber  
n. **Q**uid rependam domino pro omnibus his non habeo. **I**ta quic  
quid sum erit sicut stella ad sole. stilla ad flumen. puluis ad  
montem. quid ergo retribuam domino pro omnibus que retribuit mi  
hi. nisi ut ipsum diligam. **I**dem ait. **Q**uid durum aut dirum esse  
poterit cum recordatus fueris. quod deus tuus amatos crucias  
sustinuit. ne tu perpetuos sustineres. **T**unc **Quarto** dixi ut nos  
ad sufferientiam confortariz. **S**eruum enim videt dominus suum pro  
se volneratum merito animatur ad similia sufferenda. **Unde**  
**M**ath. v. **I**ntra est seruum contra dominum suum. **S**i enim me persecu  
ti sunt. et vos persequentur. **B**ern. **E**x tremorem supplicium mortis  
elegit deus. ut nullum genus mortis martyres formidarent.  
**S**ic Petrus Paulus. Andreas Stephanus Laurentius domini  
in passione confortati mortem quam omnis creatura naturaliter  
abhorret ipsi quasi epulas affectabat. **T**unc **Quinto** dixi. Ut  
per sue passionis amaritudinem nostras passiones dulcora  
ret. **Q**uid enim durum esse poterit pro illo sufferendum. **Q**ui  
tam amaram passionem. tam dulci animo. et fideliter affectum

**I** Solimn

lxvi.

**P** nobis miseric pculit. **Vñ** Grego. **Cū** passio xp̄i ad mēo-  
riam reducit. nihil tam difficile est. qđ nō equo aio tollere<sup>c</sup>  
**A**ugu. ait. **N**iles nō sentit vulnera cū ducis sīi vulnera cō-  
spicit grauiora. **H**oc ergo lignū crucis beato Andree suam  
crucē dulcor abat. qui dicebat. **V** bona crux diu desiderata  
zē. **z** bō Stephano lapides te quo legif. **L**apides corcētes  
illi dulces fuerū. **G**esto dixi q̄ tā amarā sustinuit penā  
vt nos ab eterno cruciatu liberaret. vñ Bern. **V** hō agnos-  
ce q̄ grānia sunt vlnera tua p quib⁹ oportuit dñm tā atro-  
cīt vulnerari. **T** si nō essent ad mortē sempiternā. nūq̄ p eo  
dem remedio filius moreret. **D**icas ppheta ait. **V** mors. ero  
mors tua. morsus tu⁹ ero inferne. **E**t hoc secūm ē postq̄ xp̄s  
in cruce expirauit. statim anima ei⁹ ad infernum descēdit. **E**ri-  
piēs inde eos p quibus sanguinē suū fudie. **E**t ideo adhuc  
quotidie nō cessat ad animam clamare dicēs. **V** anima re-  
uertere ad me. q̄r ego sum qui te tam nobiliter cravuit **T** qui  
tibi eternā beatitudinē tā copiose **T** laudabiliter pparauit  
**R**euertere o anima mea cū gaudio te expeccat omnes sciū  
ad tuū aduentū exultabūt om̄es angeli. immo tuū redicū  
prestulaf lociū trinitatis abissus. **G** Septimo **T** ultimo  
divi. vt nobis celuz reseraret. **N**ull⁹ em seroz quātumcūqz  
sanctus ante domini passionem celoz regnum potuerat  
intuire. **D**ic ista **T** contemplare. **T** dic tenota mente. **V** mi-  
teus. **S**i hec se ita habēt quantū ego debeo te diligere. qui  
me cum nō eram creasti. qui me cum perierā redemissi. quā-  
do errabā reduxisti. quādo peccabam me coripuissi. qñ iā  
pene desperabaz me pfortassi. **E**t hoc est q̄d dicit beatus In-  
gustin⁹. **S**i phas ē dicere qđ modo nihil videſ mihi agere  
te. nisi vt saluti anime mee pvideat. **T** ita eū totum ad cui-  
stodiā meam pideo occupatū. quasi oīm aliorū oblit⁹ mihi  
soli vacare velit. **Q**uib⁹ verbis recordat beat⁹ Bern. dicēs.  
**A**udite fratres mirū sed verū. **A**ia dñi vidēs nō sec⁹ videſ  
quā si sola videſ ab eo. **N**ua ppter dic ex intimo amore cor-

n n

### **C**apitulums

xx

dis tui. **V** dulcissime domine Jesu christe, insinu de obsecro  
multitudinem caritatis tue mihi peccatori. **E**t nihil terrenum  
nihil carnale desiderem. **S**ed te solus super omnia diligam  
ut penit' rennuat psolari anima mea. uisi in te dulcissimo  
domino deo meo. **S**cribe digito tuo in tabulis cordis mei  
memoriam eorum que pro me perculsi. **N**ulla vnoq; obliuioni  
tolenda. ut ea semper per oculis habeam et deleter. **N**on so  
lum illa cogitare. **S**ed etiam si necesse fuerit per meo modulo  
tollerare. **E**t dulcescat mihi non solum tibi ex omnibus viribus  
obsequi. **S**ed etiam propter te etimelij affici. **E**t certe mor  
te turpissima si necesse fuerit condemnari.

**G**alla contemplatio seria tercia De septem ver  
bis que christus dixit in cruce.

**O**ntemplandum est seruo dei ut sicut cithara ma  
terialis habens lignum et cordas desuper exten  
sas dum percuditur dulcem sonum resonat. **S**ic  
cithara nostra Jesus Christus crucem habens per ligno  
cithara. et corpus suum rite cordarum percussus doloribus et  
obprobrijs septem verba salutifera omni consolacione doceri  
na et caritate plena dulcissime resonabat. **A**b omnifidelibus enim  
omni cordis deuocione meditanda. **P**rimum igitur verbum  
quod beatus Lucas scribit. **E**s istud. Pater ignosce illis.  
qui nesciunt quid faciunt. **E**cce quoniam agnus ille innocens et mansue  
tus in oibus pressuris suis nec semel os suis aperuit. ut aut  
querere aut excusatōis aut comminatōis vel maledicōis  
sermonem aduersus crudelēs hostes suos diceret. qui immo  
potius noue benedictōis verbum quod a seculo non est au  
diens super iūnicos suos ex abundātia caritatis effundit di  
cēs. **P**ater ignosce et ceteris. **V**erue dei fideli recordare hoc ver  
bum in corde tuo. ut quo cōsciuq; seūt p̄tra te inimici tui. Ne  
morare illi verbi Ihesu Christi. **E**t sicut ipse per occisoib; suis  
orauit. non quia si non possit ipsis eorum peccata condonare. **S**ed ut